

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ANH SƠN**

Số: 107/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Anh Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Anh Sơn

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 05/KH-UBBC, ngày 10/12/2025 của Ủy ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 17/KH-TBTTTT ngày 22/12/2022 của Tiêu ban Thông tin, tuyên truyền Ủy ban Bầu cử tỉnh Nghệ An Thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2026 – 2031; Ủy ban nhân dân xã Anh Sơn ban hành kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Anh Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, cổ vũ, động viên mọi tầng lớp Nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, ý thức tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn các đại biểu có đủ phẩm chất và năng lực, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân tham gia Quốc hội, HĐND các cấp, phát huy dân chủ, cởi mở, ý thức trách nhiệm công dân, thái độ tích cực tham gia xây dựng Nhà nước.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng bộ, chính quyền, các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025. Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản hướng dẫn Cuộc bầu cử, về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; động viên cử tri tự giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người ứng cử.

- Thông qua hoạt động thông tin, tuyên truyền bầu cử góp phần tích cực vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Gắn thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với việc triển khai thực hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của tỉnh Nghệ An và Ủy ban bầu cử các cấp; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, đúng pháp luật.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của xã; triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị cơ sở, đặc biệt là đội ngũ cán bộ thôn, tổ tuyên truyền, hệ thống truyền thanh và các nền tảng thông tin của xã.

- Trong quá trình triển khai công tác thông tin, tuyên truyền cần chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời định hướng thông tin, đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến Cuộc bầu cử; bảo đảm công tác tuyên truyền đúng định hướng, đúng pháp luật, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Thực hiện theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Ủy ban Bầu cử tỉnh về thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Hình thức

Huy động các phương tiện thông tin cơ sở của xã, hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, fanpage chính thức của UBND xã và các hình thức tuyên truyền trực quan; đồng thời phối hợp giữa Đảng ủy, UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên để thông tin, tuyên truyền các nội dung phục vụ cho Cuộc bầu cử:

2.1. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử; tuyên truyền miệng tại cơ sở

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các văn bản liên quan” do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền miệng thông qua sinh hoạt chi bộ, họp thôn, xóm, hội nghị của các tổ chức chính trị – xã hội; lồng ghép tuyên truyền về vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân, tiêu chuẩn đại biểu, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong các hội nghị, sinh hoạt ở cơ sở; bảo đảm nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác tuyên truyền bầu cử do cấp trên tổ chức; tiếp nhận tài liệu, hướng dẫn để triển khai, phổ biến lại cho đội ngũ cán bộ thôn, tổ dân cư và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền về cuộc bầu cử đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm công dân trong việc tham gia bầu cử.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng thông tin của xã

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 thông qua hệ thống thông tin cơ sở của xã, bao gồm: hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, fanpage chính thức của UBND xã và các hình thức thông tin phù hợp khác theo quy định.

- Thực hiện đăng tải, giới thiệu các nội dung cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của cử tri, tiêu chuẩn đại biểu; các hoạt động chuẩn bị và tổ chức bầu cử trên địa bàn xã theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

- Tổ chức đọc tin, bài tuyên truyền về bầu cử trên hệ thống truyền thanh xã; kịp thời thông tin về thời gian, địa điểm bỏ phiếu, các quy định liên quan đến thủ tục bầu cử, bảo đảm để Nhân dân nắm bắt đầy đủ, chính xác các nội dung cần thiết.

- Phối hợp tiếp nhận, khai thác và sử dụng hiệu quả các tài liệu, tin bài tuyên truyền về bầu cử do cấp trên cung cấp để phục vụ công tác tuyên truyền tại địa phương.

2.3. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã nhằm tạo không khí nghiêm túc, dân chủ, đúng pháp luật hướng tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, các khu vực công cộng và đặc biệt tại các điểm bỏ phiếu theo hướng dẫn chung của cấp trên; bảo đảm trang trọng, thống nhất, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng; lắp đặt băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về bầu cử tại các tuyến đường chính, khu trung tâm xã và các điểm bỏ phiếu; kịp thời chỉnh trang, thay thế nội dung cổ động trực quan bảo đảm đúng quy định, tránh hình thức, lãng phí.

- Phối hợp sử dụng các tranh cổ động, áp phích, Quốc huy và các tài liệu tuyên truyền về bầu cử do cấp trên cấp phát để trang trí tại các điểm bỏ phiếu.

Lồng ghép tuyên truyền cổ động trực quan với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng tại địa phương (nếu có) theo đúng định hướng.

3. Tiến độ triển khai công tác thông tin, tuyên truyền

Ngày Chủ nhật 15/3/2026 là ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Vì vậy, thời gian thông tin, tuyên truyền sẽ bắt đầu ngay từ tháng 12 năm 2025 đến sau ngày 15/3/2026. Được chia thành 3 đợt, cụ thể như sau:

3.1. Đợt 1: Từ cuối năm 2025 đến 01/02/2026

- Tập trung thông tin, tuyên truyền Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Nghị quyết số 199/2025/QH15, ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15, của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG, ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông tư số 21/2025/TT-BNV, ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 07/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 05/KH-UBBC, ngày 10/12/2025 của Ủy ban Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2026 – 2031; các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử.

- Thông tin, tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và HĐND các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.

- Thông tin, tuyên truyền Hội nghị hiệp thương lần thứ Nhất và Hội nghị hiệp thương lần thứ Hai.

- Thông tin, tuyên truyền các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú; hội nghị vận động bầu cử.

3.2. Đợt 2: Từ 02/02/2026 đến ngày bầu cử 15/3/2026

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các địa điểm diễn ra bầu cử sớm; về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong ngày bầu cử 15/3/2026.

- Thông tin, tuyên truyền kết quả hoạt động của HĐND các cấp qua các thời kỳ và nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, các bước triển khai Cuộc bầu cử.

- Thông tin, tuyên truyền hội nghị hiệp thương lần thứ Ba (Từ 09/02 - 20/02/2026) và vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong hoạt động kiểm tra, giám sát bầu cử.

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến việc chống phá Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

3.3. Đợt 3: Từ 16/3/2026 đến ngày 10/4/2026

- Tập trung thông tin, tuyên truyền kết quả bầu cử và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thông tin, tuyên truyền kết quả phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo.

- Phản ánh không khí dân chủ, đúng pháp luật, các hoạt động tự giác của cử tri và Nhân dân trong tỉnh tham gia bầu cử và sự quan tâm, dư luận tích cực của Nhân dân đối với sự kiện trọng đại của đất nước.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Anh Sơn được bảo đảm từ nguồn ngân sách xã theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Là đơn vị tham mưu UBND xã, chủ trì về mặt nội dung, kế hoạch, hướng dẫn và điều phối chung công tác thông tin, tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã.

- Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền theo từng đợt, từng chuyên đề; trực tiếp tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trên fanpage của xã; đồng thời hướng dẫn các thôn, bản và các tổ chức liên quan phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh, nội dung phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc bầu cử theo Kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã; xây dựng nội dung phát thanh theo từng đợt, từng chuyên đề tuyên truyền về Cuộc bầu cử, bảo đảm đúng định hướng, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các thôn, bản tổ chức tuyên truyền miệng thông qua sinh hoạt chi bộ, họp thôn, hội nghị của các tổ chức chính trị – xã hội; lồng ghép

tuyên truyền về vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân, tiêu chuẩn đại biểu, quyền và nghĩa vụ của cử tri, bảo đảm nội dung ngắn gọn, thiết thực, dễ hiểu.

- Hướng dẫn, đôn đốc việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động tìm hiểu pháp luật về bầu cử, trong đó có cuộc thi trực tuyến do cấp trên tổ chức, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Phối hợp tham mưu UBND xã cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác tuyên truyền bầu cử do cấp trên tổ chức; tiếp nhận tài liệu, hướng dẫn để phổ biến lại cho đội ngũ cán bộ thôn, bản.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã; hướng dẫn thống nhất nội dung, hình thức treo cờ, băng rôn, pano, áp phích tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, các khu vực công cộng và các điểm bỏ phiếu theo hướng dẫn chung của cấp trên.

- Phối hợp tiếp nhận, sử dụng các tranh cổ động, áp phích, Quốc huy và tài liệu tuyên truyền về bầu cử do cấp trên cấp phát; theo dõi, kiểm tra, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo chỉnh trang, thay thế nội dung cổ động trực quan khi cần thiết, bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn xã (bao gồm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, tuyên truyền miệng và cổ động trực quan); tham mưu UBND xã báo cáo theo yêu cầu.

2. Văn phòng HĐND – UBND xã

- Là đơn vị trực tiếp quản lý, vận hành Cổng thông tin điện tử xã; chịu trách nhiệm đăng tải đầy đủ, kịp thời các nội dung tuyên truyền về Cuộc bầu cử theo Kế hoạch.

- Thực hiện rà soát, kiểm duyệt hình thức, thể thức, tính pháp lý của tin, bài trước khi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã; bảo đảm nội dung đăng tải đúng thẩm quyền, đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã trong việc bố trí, trang trí cổ động trực quan tại trụ sở UBND xã và các khu vực thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã và Văn phòng HĐND – UBND xã tham gia công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử, nhất là trong việc phản ánh kịp thời các hoạt động triển khai, phục vụ Nhân dân liên quan đến công tác bầu cử.

- Chủ động xây dựng, viết tin, bài tuyên truyền về các hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ cử tri, công tác chuẩn bị bầu cử và các hoạt động liên quan gửi Văn phòng HĐND – UBND xã để xem xét, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã theo quy định.

- Phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc bầu cử;

4. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc liên quan đến việc chống phá Cuộc bầu cử.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn xã.

5. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí, cân đối và bảo đảm kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ Cuộc bầu cử theo đúng quy định hiện hành.

6. Chi bộ thôn, Trưởng thôn

- Là lực lượng trực tiếp tổ chức thực hiện tuyên truyền tại cơ sở; chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền miệng thông qua sinh hoạt chi bộ, họp thôn; vận động Nhân dân tham gia tìm hiểu pháp luật về bầu cử và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ cử tri.

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí cổ động trực quan tại nhà văn hóa thôn theo hướng dẫn; phản ánh kịp thời khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, xử lý.

7. Đề nghị Hội đồng nhân dân xã

- Phối hợp cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến kết quả hoạt động của HĐND các cấp qua các thời kỳ và nhiệm kỳ 2021–2026, phục vụ công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã và Văn phòng HĐND – UBND xã trong việc đăng tải, phát thanh các nội dung tuyên truyền có liên quan.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Chủ trì phối hợp tuyên truyền các nội dung liên quan đến hiệp thương, hội nghị lấy ý kiến cử tri, vai trò của MTTQ Việt Nam trong kiểm tra, giám sát bầu cử theo đúng quy trình, đúng thời điểm quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ở các thôn, bản phối hợp tổ chức tuyên truyền miệng, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân trong bầu cử.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền và cổ động trực quan tại khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Anh Sơn. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai, tổ chức thực hiện./. *lu*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy;
- TT Hội đồng nhân dân;
- UBNDTTQ và các tổ chức thành viên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Công an xã;
- Ủy ban bầu cử;
- Các thôn, bản;
- Lưu: VT, UBBC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh Dũng



PHỤ LỤC

DANH MỤC NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHÂN CÔNG TUYÊN TRUYỀN CUỘC BẦU CỬ ĐBQH KHÓA XVI VÀ ĐB HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 – 2031

(Kèm theo Kế hoạch số:107 /KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Anh Sơn)

STT	Nội dung tuyên truyền	Số lượng	Hình thức tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
I	ĐỢT 1 – TUYÊN TRUYỀN NỀN TẢNG PHÁP LUẬT, QUY TRÌNH					
1	Xây dựng, vận hành chuyên mục “Bầu cử ĐBQH khóa XVI và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031”	01 chuyên mục	Cổng TTĐT xã	VP HĐND–UBND	Phòng Văn hóa - XH	Sau khi ban hành KH
2	Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND–UBND	Sau khi ban hành KH
3	Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND–UBND	Sau khi ban hành KH

STT	Nội dung tuyên truyền	Số lượng	Hình thức tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Nghị quyết số 199/2025/QH15, ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	Sau khi ban hành KH
5	Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15, của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND; MTTQ xã và các tổ chức thành viên	Sau khi ban hành KH
6	Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG, ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	Sau khi ban hành KH

STT	Nội dung tuyên truyền	Số lượng	Hình thức tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
7	Thông tư số 21/2025/TT-BNV, ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	Sau khi ban hành KH
8	Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 07/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	Sau khi ban hành KH
9	Kế hoạch số 05/KH-UBBC, ngày 10/12/2025 của Ủy ban Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2026 – 2031	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	Sau khi ban hành KH
10	Thông tin, tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và HĐND các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Hội đồng nhân dân xã	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	Sau khi ban hành KH
11	Thông tin, tuyên truyền Hội nghị hiệp thương lần thứ Hai.	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	MTTQ xã và các tổ chức thành viên	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	03/02/2026 - 20/02/2026
12	Thông tin, tuyên truyền các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác, nơi cư trú; hội nghị vận động bầu cử.	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	Sau khi danh sách chính thức người ứng cử được lập và công bố

STT	Nội dung tuyên truyền	Số lượng	Hình thức tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
II	ĐỢT 2 – TUYÊN TRUYỀN CAO ĐIỂM TRƯỚC NGÀY BẦU CỬ					
13	Tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Quyền và nghĩa vụ của người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	02/02 – 08/02/2026
14	Quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri trong Cuộc bầu cử			Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	05/02 – 15/3/2026
15	Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các địa điểm diễn ra bầu cử sớm; về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong ngày bầu cử 15/3/2026.	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	20/02 – 15/3/2026
16	Thông tin, tuyên truyền kết quả hoạt động của HĐND các cấp qua các thời kỳ và nhiệm kỳ 2021 - 2026.	Thường xuyên	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Hội đồng nhân dân xã	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	02/02 – 05/3/2026
17	Thông tin, tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, các bước triển khai Cuộc bầu cử.	01 chuyên đề	Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND	02/02 – 20/02/2026
18	Thông tin, tuyên truyền hội nghị hiệp thương lần thứ Ba	Thường xuyên	Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	20/02 - 27/02/2026
19	Tuyên truyền vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong hoạt động kiểm tra, giám sát bầu cử.			MTTQ xã	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	02/02 – 20/02/2026
20	Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến việc chống phá Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp	Thường xuyên	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Công an xã	VP HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - XH	02/02 – 15/3/2026

STT	Nội dung tuyên truyền	Số lượng	Hình thức tuyên truyền	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
III	ĐỢT 3 – TUYÊN TRUYỀN SAU BẦU CỬ					
21	Tuyên truyền kết quả bầu cử theo công bố chính thức	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	UBBC xã	16/3 – 25/3/2026
22	Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Cuộc bầu cử	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	VP HĐND–UBND; Các ban, ngành, đoàn thể	16/3 – 31/3/2026
23	Tuyên truyền kết quả phong trào thi đua, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage; Đài TT	Phòng Văn hóa - XH	HĐ TĐKT xã	20/3 – 05/4/2026
24	Phản ánh không khí dân chủ, sự quan tâm, dự luận tích cực của Nhân dân	01 chuyên đề	Cổng TTĐT; Fanpage	MTTQ xã và các tổ chức thành viên	VP HĐND–UBND; Phòng Văn hóa - XH	16/3 – 10/4/2026